
 
 



   

 Seite 2 

1. Notruf-Nummern 
 

 

 
Polizei  110 

Feuerwehr  112 

Notarzt  112 

Gasversorgung 
EWF, Korbach  0800/955 22 11 

Stromversorgung 
EWF, Korbach   0800/955 33 11 

Wasserversorgung  0151/423 553 46 

Abwasserentsorgung  0151/119 902 53 

Gift-Notruf  112 oder 0551192 40 

Sperr-Notruf  116 116 

(Zentrale Notrufnummer zur Sperrung von EC- und Kreditkarten 
sowie elektronischen Berechtigungen) 

 



   

 Seite 3 

2. Inhaltsverzeichnis 

1. NOTRUF-NUMMERN _____________ 2 

2. INHALTSVERZEICHNIS __________ 3 

4. ALLTAG UND FREIZEIT __________ 7 

4.1.  Alltagshilfen ______________________ 7 

4.2.  Anruf-Sammel-Taxi (AST) ___________ 7 

4.3.  Ausflugsfahrten ___________________ 9 

4.4.  Bahnhöfe ________________________ 9 

4.5.  Bildung ________________________ 11 

4.6. Büchereien ______________________ 12 

4.7.  Dorfgemeinschaftshäuser __________ 12 

4.8.  Grillplätze ______________________ 13 

4.9.  Internet ________________________ 14 

4.10.  Kino ___________________________ 14 

4.11.  Post ___________________________ 14 

4.12.  Sauna (öffentlich) ________________ 15 

4.13.  Schwimmen _____________________ 15 

4.14. Seilbahnen ______________________ 16 

4.15. Seniorensport ___________________ 16 

4.16. Taxi-Unternehmen ________________ 17 

4.17. Tierarzt ________________________ 18 

4.18. Tierheim, Kleintierunterbringung _____ 18 

4.19. Veranstaltungen _________________ 19 

4.20. Wandern _______________________ 20 

5. BEHÖRDEN __________________ 21 



   

 Seite 4 

5.1. Gemeindeverwaltung ______________ 21 

5.2. Nebenstellen ____________________ 22 

5.3.  Ortsgerichte _____________________ 22 

5.4. Schiedsamt _____________________ 22 

5.5. Ortsvorsteher ___________________ 23 

5.6. sonstige Behörden ________________ 24 

6. GESUNDHEITSWESEN __________ 26 

6.1.  Ärzte __________________________ 26 

6.2. Apotheken ______________________ 26 

6.3. Augenoptiker ____________________ 27 

6.4. Gesundheits- & __________________ 27 

Ernährungsberatung ___________________ 27 

6.5. Heilpraktiker ____________________ 27 

6.6. Hospiz _________________________ 28 

6.7. Kneippanlagen ___________________ 28 

6.8. Kurabteilungen, Krankengymnastik, 
Ergotherapie und ________________ 29 

vitalisierende Bewegung ________________ 29 

6.9. Krankenhäuser __________________ 31 

6.10. Krankenkassen __________________ 31 

6.11. Logopäden ______________________ 32 

6.12. med. Fußpflege/Hausbesuche _______ 33 

6.13. Orthopädische Werkstatt ___________ 33 

6.14. Psychotherapie __________________ 34 

6.15. Sanitätshaus ____________________ 34 

6.16. Tagesklinik ______________________ 34 

6.17. Zahnärzte ______________________ 35 



   

 Seite 5 

7. KIRCHLICHE EINRICHTUNGEN ___ 36 

7.1. Evangelische Kirchengemeinden _____ 36 

7.2. Landeskirchliche Gemeinschaft ______ 37 

7.3. Katholische Kirchengemeinde _______ 37 

7.4. Besuchsdienst ___________________ 38 

7.5. Seniorennachmittage ______________ 38 

8.  WOHNEN, PFLEGE & ___________ 39 

BERATUNG ______________________ 39 

8.1. Seniorenunterkünfte ______________ 39 

8.2. Diakonische Einrichtungen, Pflegedienste 
und Beratung ___________________ 40 

8.3. Mobilitätsbeirat __________________ 41 

8.4. Schuldnerberatung/           

Insolvenzberatung _______________ 41 

8.5.  Selbsthilfegruppen ________________ 41 

8.6. Tagespflege _____________________ 42 

8.7. Telefonseelsorge _________________ 43 

8.8. Vereine und Verbände _____________ 43 

9. STICHWORTVERZEICHNIS ______ 44 

10. IMPRESSUM _________________ 47 

11. EIGENE NOTIZEN _____________ 47 

 

 



   

 Seite 6 

3. Grußwort 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,   

ich freue mich, Ihnen mit dieser Broschüre  

die sechste Auflage des  Seniorenwegweisers 

der Gemeinde  Willingen (Upland) 

überreichen zu können. 

 

Der Seniorenwegweiser wurde seinerzeit 

vom Agenda-Arbeitskreis „Kinder-Jugend- 

Senioren – Soziales - Ehrenamt“ erarbeitet 

und nun aktualisiert. Das Heft soll einen Beitrag dazu leis-

ten, dass die Gemeinde Willingen auch zukünftig ein attrak-

tives, lebens- und liebenswertes Domizil für alle Generatio-

nen darstellt. 

 

In dieser Broschüre wurden die wichtigsten Adressen und 

Telefonnummern für alle älteren Mitbürger in der Gemeinde 

zusammengefasst. Sie finden hier Freizeittipps, Informatio-

nen zu Ansprechpartnern, Behörden und Beratungsstellen 

sowie Wissenswertes rund um die Themen Alltag, Gesund-

heit und Pflege.  

 

Um den Wegweiser immer auf dem Laufenden halten zu 

können, benötigen wir Ihre Unterstützung. Ihre Anregungen 

zu dem Seniorenwegweiser teilen Sie bitte Frau Sabine Jä-

ger, email: usseln@willingen.de, Telefon: 52 02 (Tourist-In-

formation Usseln) mit. 

 

Herzliche Grüße 

 
Ihr Thomas Trachte 

(Bürgermeister) 

 

mailto:usseln@willingen.de


   

 Seite 7 

4. Alltag und Freizeit 
 

4.1.  Alltagshilfen 

 
„Treppensteiger“ Taxi Aktiv 

Briloner Straße 51a, Willingen  69 56 9 

 
 

 

4.2.  Anruf-Sammel-Taxi (AST)  

 
Das Anruf-Sammel-Taxi fährt nur in Zeiträumen, in 
denen Busse und Bahnen nicht unterwegs sind. Aus-

künfte über Fahrtzeiten und Haltestelle erteilt die 
 
Mobilitätszentrale   05631/ 50 620 88 

www.anrufsammeltaxi.de  

 
Von wo nach wo? 
Das AST verkehrt im Stundentakt von Haltestelle zu 

Haltestelle nach einem festen Fahrplan und nur dann, 
wenn im Abstand von +/− 30 Minuten weder Bus 
noch Regional-Bahn fahren. 
 

Wann? 
Zu den im Fahrplan angegebenen Fahrzeiten. 
 



   

 Seite 8 

 
 
 
 

Wie? 
Sie melden Ihren Fahrtwunsch spätestens 30 Minuten 
vor der im Fahrplan angegebenen Abfahrtzeit bei der 

Mobilitätsvermittlung unter 05631–5062088 an.  
 
Die Mobilitätsvermittlung erreichen Sie von Sonntag 

bis Donnerstag in der Zeit von 07.00 Uhr bis 21.00 
Uhr, am Freitag und Samstag von 07.00 Uhr bis 24.00 
Uhr.   

 

Es gilt der NVV-Tarif 
Zusätzlich wird pro Fahrgast und Fahrt ein Komfort-
zuschlag von 1 Euro fällig. Kinder unter 6 Jahren 

fahren in Begleitung  eines Erwachsenen kostenfrei. 
Informationen zum Tarifangebot des NVV erhalten 
Sie unter www.nvv.de oder unter 0800-939-0800 

(gebührenfrei) beim NVV-Service-Telefon. 
 
 

Fahrpläne 

AST-Fahrpläne erhalten Sie kostenlos im NVV-Kun-
denzentrum Korbach, in den AST-Fahrzeugen sowie 
bei den Gemeinde- bzw. Stadtverwaltungen im Be-
reich Upland/Diemelsee.  

 
Den Bereichsfahrplan für Willingen (Upland) erhalten 
Sie u.a. in der Gemeindeverwaltung Willingen,  

Waldecker Straße 12 und den Tourist-Informationen 
in Willingen, Schwalefeld und Usseln. 

http://www.nvv.de/


   

 Seite 9 

 

Die wichtigsten Nahverkehrsverbindungen: 

 Bahn R42 Brilon Wald–Willingen-Korbach- 
Frankenberg-Marburg 

 
Bus 382 Willingen - Brilon 
Bus 506 Bad Arolsen – Diemelsee − Willingen 

Bus 507 Korbach – Willingen 
Bus R46 Willingen – Medebach 

   

 

  AST 580.1 Willingen 
 AST 580.2 Korbach – Willingen 

   

   
   

4.3.  Ausflugsfahrten 

 
Auto-Hellwig 

Briloner Straße 47, Willingen  63 97 
www.hellwig-reisen.de 

 

4.4.  Bahnhöfe 

 

Willingen 
(nur Fahrkartenautomat) 
Briloner Straße 49, Willingen 

 
Usseln 

(nur Fahrkartenautomat) 
Bahnhofstraße, Usseln 



   

 Seite 10 

 

 
Fernbus - Flixbus Haltestelle 
Willingen, Waldecker Straße 12 (Rathaus) 
www.flixbus.de/fernbus/willingen-upland 

 
 
Reiseauskunft: 

Deutsche Bahn Hotline:  0180 69 96 633* 
www.bahn.de 

 
 

Mobilitätsservice-Zentrale für barrierefreie Rei-

sen:  0180 65 12 512* 
www.bahn.de 

 
 
Persönliche Auskunft und Beratung 

Bahnhof Korbach, DB-Reisezentrum 
     Am Hauptbahnhof 10           05631 38 50                         

 

 
Nordhessischer                                  0800 939 0800 

VerkehrsVerbund Servicetelefon (gebührenfrei) 

      www.nvv.de 

 
 
Gepäckaufgabe 

Hermes Hotline:  01806 31 12 11* 
www.myhermes.de 

 

* 20 ct. pro Anruf aus dem Festnetz 

 

http://www.myhermes.de/


   

 Seite 11 

 

 

4.5.  Bildung 

 
Kreisvolkshochschule Waldeck-Frankenberg 

Klosterstr. 11, 34497 Korbach  05631/97 730 
www.vhs-waldeck-frankenberg.de 

 
Die Kreisvolkshochschule bietet ein vielfältiges An-
gebot für Senioren in den Bereichen Gesundheit, 

Sprachen, Kultur und EDV.  
 
Die Kurse starten meistens Mitte September und 

Anfang Februar. 
Das vhs-Programmheft ist unter anderem bei der 
vhs-Geschäftsstelle und bei der Gemeindeverwal-
tung erhältlich. 
Ansprechpartner bei der Gemeinde Willingen (Upland) 

Jan-Hendrik Keindl     401-164 
 

 
 

 
 

 
Volkshochschule Brilon-Marsberg-Olsberg 

Kreuziger Mauer 31 
59929 Brilon  02961/64 16 
www.vhs-bmo.de 

 

 

 

http://www.vhs-bmo.de/


   

 Seite 12 

 
 

4.6. Büchereien 

 
Willingen, Zum Kurgarten 8 (Kurgarten-Treffpunkt) 
Usseln, Sportstraße 7 (Bücherschrank unterhalb 

des Kindergartens) 
 
Das Ausleihen der Bücher ist kostenlos.  
 

 
Stadtbücherei Korbach 

Prof.-Kümmell-Str. 14 
34497 Korbach  05631/53 246 

 www.korbach.de 

 
Stadtbibliothek Brilon 

Gartenstraße 13 
59929 Brilon  02961/79 44 60 

www.stadtbibliothek-brilon.de 
 

 

4.7.  Dorfgemeinschaftshäuser 

 
Anmeldung über die Gemeindeverwaltung, die Ver-

waltungs-Nebenstellen und die Ortsvorsteher.  
 

 

 

 
 

http://www.korbach.de/
http://www.stadtbibliothek-brilon.de/


   

 Seite 13 

4.8.  Grillplätze 

 
 

Bömighausen, am Kleinsee 
Anmeldung: 
Ortsvorsteher Wilma Saure  72 31 

 
Eimelrod, im Wirbelau 

Anmeldung: 
Ortsvorsteherin Henrike Habermann-Diez   
  92 24 07 

Hemmighausen, am Läubchen 
Anmeldung: 
Ortsvorsteher Sven Saure  40 39 80 

 
Neerdar, Am Opferknochen 

Anmeldung: 
Ortsvorsteher Harald Wilke  92 72 38 

 

Rattlar, im Dommeltal 
Anmeldung: 
Ortsvorsteher Eckhard Vogel  51 05 

 
Schwalefeld, im Aartal 

Anmeldung: 
Café-Restaurant Fernblick  67 66 

 
Usseln, am Kahlen Pön 

Anmeldung: 
Tourist-Information Usseln  52 02 

 



   

 Seite 14 

4.9.  Internet 

 

Internet-Nutzung (kostenloser Hot-Spot) 
Tourist-Information, Am Hagen 10,      969 43 53 

 

kostenfreier WLAN-Zugang 
Willingen: Bahnhofsvorplatz, Kurgarten, Rathaus 

Usseln: Freibad mit Vorplatz, Tourist-Information 
 

Internetseite der Gemeinde Willingen (Upland): 
www.rathaus-willingen.de 

 

 

4.10.  Kino 

 

„Studio“-Kinos 
(im Besucherzentrum) 
Am Hagen 10, Willingen  
www.kino-willingen.de   41 41 

 
 

4.11.  Post 

 

Postfiliale Willingen 
Bäckerei Wilke 
Briloner Straße 57, Willingen  69 800 

Öffnungszeiten: 
Mo – Sa 8:30 – 11:30 Uhr 

 

 

http://www.rathaus-willingen.de/


   

 Seite 15 

 

Postfiliale Usseln 
Schuhhaus Kleine 
Korbacher Straße 1, Usseln  96 63 563 

Öffnungszeiten: 
Mo – Fr 09:30 – 12:30 Uhr 
und      14:30 – 18:00 Uhr 

Sa        10:00 – 13:00 Uhr 
 
 
  

4.12.  Sauna (öffentlich) 

 
Lagunen-Erlebnisbad 

Auf dem Hagen 10, Willingen  96 94 30 
       www.willingen.de 
 

Und diverse Saunen und Wellnessbereiche in  
den Hotels auf Anfrage. 

 
 

4.13.  Schwimmen 

 
Lagunen-Erlebnisbad 

(auch Seniorensport)  
Auf dem Hagen 10, Willingen  96 94 30 

 

Freizeit-Freibad (beheizt) 
Sportstraße, Usseln  96 94 30 

 
 
 



   

 Seite 16 

4.14. Seilbahnen 

 

Ettelsberg-Kabinenseilbahn  
Zur Hoppecke 5, Willingen  96 98 20 

www.ettelsberg-seilbahn.de 

 
Standseilbahn Mühlenkopfschanze 
Zur Mühlenkopfschanze 1, Willingen  96 00 

      www.weltcupschanze-willingen.de 
 
 

4.15. Seniorensport  

 

Eimelrod 
Senioren-Gymnastik 
Ulrike Engelbracht                         96 79 534 

 

Rattlar 

Frauengymnastik 
Evemarie Fehlinger  92 72 02 

 

Schwalefeld 
Seniorensport 
Ingrid Zauner  0151 11 64 91 77 

 
Usseln 

Frauengymnastik 
Jolante Wydra  92 25 97 

 
 

 

http://www.ettelsberg-seilbahn.de/


   

 Seite 17 

Yoga 
Ute Schlenger  92 28 02 
www.liebe-lachen-leben.de 

 

Willingen 
Nordic-Walking für Senioren 
Antje Trögeler-Hirsch, Rosenstr. 15  62 73 

 
Yoga 
Kneippverein, Info: Petra Stremme  69 833 

 
 

4.16. Taxi-Unternehmen 

 
Mobilreisen-Raupach 

Hirtenhof 9, Eimelrod  96 91 296 

www.mobil-reisen-raupach.de 
 

Taxi Sinemus GbR 
Gartenstraße 6, Schwalefeld  65 04 

www.willingen-taxi.de 

 
Taxi-Aktiv (auch Rollstuhltransporte) 

Briloner Straße 51a, Willingen  69 569 

www.taxi-aktiv.de 
 

Auto Hellwig 
Briloner Straße 47, Willingen  63 97 

www.hellwig-reisen.de 
 

http://www.liebe-lachen-leben.de/


   

 Seite 18 

 

Taxi Wechsel 
Briloner Straße 49, Willingen  64 33 

 
Taxi24 

In der Bärmecke 14, Willingen  65 44 
          www.taxi24-willingen.de 

 
 

4.17. Tierarzt  
 

Frau Carolin Stolpe 
Hochsauerlandstr. 30, Usseln  
www.upland-tierarzt.de  92 26 13 

 

4.18. Tierheim, Kleintierunterbringung 

 
Tierheim Brilon, Willingen und Umgebung 

(Fundtiere, Pension für Hunde und Kleintiere, 

keine Katzen) 
Wülfter Str. 82, Brilon  02961/18 78 

      www.tierheim-brilon.de 

 
Hundeforum Athaba, Hundepension 

Schwarzenberg 1 
34431 Marsberg  02992/90 33 99 

      www.hundeforum-athaba.de 

 

 

http://www.taxi24-willingen.de/


   

 Seite 19 

 

4 Pfotenland 
Hagenstr. 11 
34454 Bad Arolsen  05691/80 65 

394  
      www.4-pfotenland.com 

 
Katzenhotel Krafft 

Auf dem Berge 4 
Korbach-Helmscheid  05631/66 709 

 
 

4.19. Veranstaltungen 
  

 Wassergymnastik, Rückengymnastik, Knie- 
und Hüftgymnastik, Physiotherapeutischer 
Arthrosesport 

 
im Lagunen-Erlebnisbad  96 94 30 

 

 Weitere Veranstaltungen  
     in allen Ortsteilen 

Auskunft: Tourist-Information    96 94 353 
 

     im Naturpark Diemelsee 
Auskunft: Sabine Jäger  52 02 
Naturparkbeauftragte Gemeinde Willingen (Upland) 

www.naturpark-diemelsee.de  

 

 

 
 

 
 

 

 

http://www.4-pfotenland.com/
http://www.naturpark-diemelsee.de/


   

 Seite 20 

4.20. Wandern 

 

Wanderkarten und Info 
Tourist-Information 

Am Hagen 9-10, Willingen  96 94 353 

Sportstraße 7, Usseln  52 02 

Zur Kirchwiese 2, Schwalefeld  65 11 

Naturpark-Büro im Rathaus 
Waldecker Str. 12 , Willingen  40 11 64 

 
 

Upländer Gebirgsverein e.V. 
Wanderwart  
Rudi Horstmann  96 88 23 

      www.ugv-willingen.de 

 

 
Geführte Wanderungen  
 dienstags            10:00 Uhr (ganzjährig) 
 donnerstags       10:00 Uhr (Mai bis Oktober) 

 
ab Wandertafel „Uplandsteig“ 
am Besucherzentrum Willingen, Am Hagen 10 
Tourist-Information  96 94 353 

 
dienstags             10.00 Uhr (ganzjährig) 
ab Tourist-Information Usseln               52 02  

Sportstraße 7 
 



   

 Seite 21 

 
 

 

5. Behörden 
 

5.1. Gemeindeverwaltung 

 
Gemeindeverwaltung Willingen (Upland) 

Waldecker Straße 12 
34508 Willingen (Upland)  40 10 

      www.rathaus-willingen.de 

 

Öffnungszeiten 
Montag bis Donnerstag  07.30 Uhr bis 12.30 Uhr 

 und 13.30 Uhr bis 16.30 Uhr 
Freitag 7.30 Uhr bis 12.30 Uhr 
 

 

Ämter:  Telefon: 

Bauamt  4 01-1 55 

Einwohnermelde- und Passamt  4 01-1 22 

Hauptamt/Kämmerei  4 01-1 13 

Kasse  4 01-1 15 

Ordnungsamt  4 01-1 24 

Gewerbe- und Gaststättenbehörde  4 01-1 63 

Straßenverkehrsbehörde  4 01-1 40 

Personalamt  4 01-1 13 

Versicherungs- und Sozialamt  4 01-1 24 

Standesamt  4 01-1 38 

Steueramt  4 01-1 19 

 
 



   

 Seite 22 

 

5.2. Nebenstellen 

 
Tourist-Information 

Am Hagen 10  96 94 353 

 
Kurbetrieb 

Am Hagen 12, Willingen  96 94 30 

 
Verwaltungs-Nebenstelle und  

Tourist-Information Usseln 
Sportstraße 7  52 02 

 

 

5.3.  Ortsgerichte 

 
Ortsgericht Willingen 

Martina Pollack 
Waldecker Straße 12, Willingen  40 11 18 

                       66 19 

Ortsgericht Usseln 
Otto Schober 
Am Loh 19, Usseln  13 19 

 
 

5.4. Schiedsamt 

 
Schiedsmann  

Dieter Pollack 
Waldecker Straße 12, Willingen  40 11 24 



   

 Seite 23 

 

 

5.5. Ortsvorsteher 

 
Bömighausen 

Wilma Saure  
Dorfstraße 10, Bömighausen  7231 

 

Eimelrod 
Henrike Habermann-Diez  
Zur Zweere 15, Eimelrod  92 24 07 

 
Hemmighausen 

Sven Saure  
Im Diemeltal 10, Hemmighausen  40 39 80 

 
Neerdar 

Harald Wilke  
Neerdartalstraße 12, Neerdar  92 72 38 

 

Rattlar 
Eckhard Vogel  
Zur Laake 9, Rattlar  5105 

 
Schwalefeld 

Christopher Leeser  
Gartenstraße 8, Schwalefeld  69 791 

 
Usseln 

Friedrich Wilke 
Zur Schlade 13, Usseln  55 77 

 



   

 Seite 24 

 

 
 
  

Welleringhausen 
Karl Briehl  
Zum Sonnenberg 7, Welleringhausen  74 70 

 

Willingen  
Jens Kramer 
Stryckweg 52, Willingen  62 216 

 
 

5.6. sonstige Behörden 

 
Amtsgericht / Familiengericht 

Hagenstraße 2 
34497 Korbach  05631/56 05-0 

 www.ag-korbach-justiz.hessen.de 

 
Deutsche Rentenversicherung Hessen 

Christian-Paul-Str. 5  

(Kreishandwerkerschaft) 
34497 Korbach  0561/99 79 72 00 
 
(telefonische Terminvergabe für Beratungstermin in Korbach) 

www.deutsche-rentenversicherung.de 

 
Finanzamt 

Medebacher Landstraße 29 
34497 Korbach  05631/56 30 

www.finanzamt-korbach-frankenberg.hessen.de 

http://www.deutsche-rentenversicherung.de/
http://www.finanzamt-korbach-frankenberg.hessen.de/


   

 Seite 25 

 

Kreis-Gesundheitsamt 
Am Kniep 50 
34497 Korbach  05631/95 44 62 

www.landkreis-waldeck-frankenberg.de 
     
Kreisverwaltung Waldeck-Frankenberg  
 Südring 2 

34497 Korbach  05631/95 40 

      www.landkreis-waldeck-frankenberg.de 

 
Polizeistation Korbach 

Pommernstraße 41 
34497 Korbach  05631/97 10 

 
TÜV Service Center  

Briloner Landstraße 91 
34497 Korbach  05631/91 34 39 

      www.tuev-sued.de 

 
Verbraucherberatung 

Kirchstraße 7, Korbach  05631/53 971 

www.dhb-netzwerkhaushalt.de 
 
Verbraucherzentrale Hessen 
Servicetelefon         069/ 97 20 10 900 

www.verbraucher.de 
 

Versorgungsamt Kassel 
Frankfurter Str. 84 a, 34121 Kassel 
  0561/20 990 

      www.versorgungsämter.de 



   

 Seite 26 

 

6. Gesundheitswesen 
 

6.1.  Ärzte 

 
Gemeinschaftspraxis 

Drs. Bender, Flake, Woywod 
Gesundheitszentrum               69 999 

Neuer Weg 7, Willingen  oder   69 224 
                                    oder     65 76 

Augenarzt 

Gemeinschaftspraxis und  
Augenklinik                                  02961/ 9662 20 
Dr. med. Gerd Felgenmacher & Dr. med. Holger Ulrich 

Am Schönschede 5, Brilon 

www.augenklinik-brilon.de 

 
 

6.2. Apotheken 

 
Upland-Apotheke Usseln 

Doris Mitze 
Korbacher Straße 3, Usseln  94 930 

 
Berg-Apotheke 

Jochen Schmitt 
Bergstraße 1, Willingen  66 99 

 
Upland-Apotheke Willingen 

Susanne Dreves 
Neuer Weg 7, Willingen  69 34 



   

 Seite 27 

6.3. Augenoptiker 

 

Andreas Buthmann 
Augenoptikermeister 
Briloner Straße 7, Willingen  69 568 

 
 
 

6.4. Gesundheits- &  

 Ernährungsberatung 

 
Meridian Energie Therapeutin 

Iris Schumann  
Korbacher Str. 2,Usseln  78 18 

www.met-upland.de 
 

 

 

 

6.5. Heilpraktiker 

 
Karl-Friedrich Wagner  

Chirotherapie, Osteopathie 
Am Orenberg 3, Willingen  65 77 
www.kurmittelhaus-willingen.de 
 

 
Birgit Conrads  

Upländer Straße 22, Korbach-Rhena 
  0160 82 36 378 

 
 

http://www.kurmittelhaus-willingen.de/


   

 Seite 28 

6.6. Hospiz 

 

Internationales Bildungs- und Sozialwerk e.V. 
Hospiz Frankenberg 
Bei der Ledermühle 3, Frankenberg 
www.int-bsw.de  06451 71 61 60 

 
Ökumenisches ambulantes Hospiz 

Korbach e.V. 
Enser Str. 19 
Im Stadtkrankenhaus 
Korbach  
www.hospiz-korbach.de  05631 50 61 900 
 oder  0700 76 57 65 00 

 

6.7. Kneippanlagen 

 Bömighausen 
 Weg Richtung 

Neerdar 
 

 Eimelrod 

 Am Waldlehrpfad 
 

 Hemmighausen 
 An der Diemel 

 
 Neerdar 
 Am Opferknochen 

 

 Schwalefeld 

 Unteres Aartal 
 

 Usseln 
 An der Diemelquelle 
 Unteres Diemeltal  

 
 Willingen 
 Am Waschkump 

 Am Stryckteich 

 Kurgarten 
 
 Rattlar 

 Usselner Straße 

http://www.int-bsw.de/


   

 Seite 29 

6.8. Kurabteilungen, Kranken-
 gymnastik, Ergotherapie und   

          vitalisierende Bewegung 
 

Praxis für Ergotherapie 
Anne Franke 

Korbacher Straße 3, Usseln  96 61 02 

      www.ergotherapie-upland.de 
 

 

Praxis für Ergotherapie (Kunsttherapie) 
Myrette Börger-Kops 

In der Bärmecke 3a, Willingen  96 99 764 

 
Krankengymnastikpraxis Willingen 

Kerstin Leipold  
Neuer Weg 2, Willingen  69 014 

 
Krankengymnastikpraxis Usseln 
Anja Pfeifer  

Zur Schlade 2, Usseln  56 68 

 
Krankengymnastik und Osteopathie im 

Kurmittelhaus, Sabine Wagner-Behle 
Am Orenberg 3, Willingen  41 25 

www.kurmittelhaus-willingen.de  

  
Physiotherapeutin/Masseurin 

Ingrid Zauner                   0151 11 64 91 77 

Zur Kirchwiese 24, Schwalefeld 
www.physio-zauner-willingen.de 

 

http://www.ergotherapie-upland.de/
http://www.kurmittelhaus-willingen.de/


   

 Seite 30 

  

Hotel Hochsauerland 2010 
Sonnenweg 23, Willingen  40 20 

www.hochsauerland2010.de 
 

Kurmittelhaus Willingen  
Karl-F. Wagner  

Am Orenberg 3, Willingen  65 77 

     www.kurmittelhaus-willingen.de 
 

Massage im Sauerland Stern Hotel  
Hans Maierhöfer  

Kneippweg 1, Willingen  69 530 
      www.sauerland-stern-hotel.de 

 
Praxis für Massagen, Bewegungstherapien  
& Craniosacrale Osteopathie 

Bärbel Born 
Sonnenweg 4 a, Willingen  40 84 05 

       www.sonnenpark.de 

 
Walk in Balance  
Antje Trögeler-Hirsch 
Nordic Walking Lehrerin 

Rosenstr. 15, Willingen  62 73 

 

Yoga & Reiki  
Ute Schlenger 

Hochsauerlandstr. 2, Usseln  92 28 02 
      www.liebe-lachen-leben.de  

  



   

 Seite 31 

 

Nordic Formotion 
Uwe Börger 

In der Bärmecke 3, Willingen  69 577 
      www.nordic-formotion.de 

 

 

6.9. Krankenhäuser 

 
Hessenklinik Stadtkrankenhaus Korbach gmbH,  

Enser Straße 19, Korbach  
www.krankenhaus-korbach.de  05631/56 90 

 

Gesundheit Nordhessen  
Krankenhaus Bad Arolsen GmbH 

Große Allee 50, Bad Arolsen  
www.klinikum-kassel.de  05691/80 00 

 
Städtisches Krankenhaus Maria Hilf gGmbH 

Am Schönschede 1, Brilon  
www.krankenhaus-brilon.de   02961/78 00 

 

 

6.10. Krankenkassen 

 
AOK Die Gesundheitskasse  

Am Hauptbahnhof 9a - Beratungscenter 

Korbach   
www.aok/hessen.de  06404/92 42 000 

 

 

http://www.nordic-formotion.de/


   

 Seite 32 

 

Barmer GEK 
Arolser Landstr. 21, Korbach  
www.barmer-gek.de  0800 332 060 506 250 

  
 

DAK Unternehmen Leben 
Klosterstraße 1, Korbach  
www.dak.de  05631/50 62 50 

 
IKK classic 

Christian-Paul-Str. 5, Korbach  
www.ikk-classic.de  06451/73 720 

 

pronova BKK 
Arolser Landstr. 23, Korbach  
www.pronovabkk.de  05631/506 141 000 

 
TK Techniker Krankenkasse 

Lengefelder Straße 5, Korbach  
www.tk.de/korbach  0800/ 285 85 85 
 

 

6.11. Logopäden 

 
Praxis für Logopädie 
Tyche Feddersen  

Schillerstr. 3, Korbach  05631/92 06 69 

 

Sprachtherapiepraxis 
Barbara Jung  

Bahnhofstr. 11, Korbach  05631/91 36 36 



   

 Seite 33 

 

Logopädische Praxis 
Heike Vogel  

Stechbahn 10, Korbach  05631/46 00 

 
 

6.12. med. Fußpflege/Hausbesuche 

 

Hau(p)tsache „Pure Natur“ 
Gabi Albers 
Itterbachstr. 1, Willingen  69 182 

      www.hautsache-pure-natur.de 

 
Hexenhaus der Schönheit 

Susanne Richter 
Zur Heide 6a, Usseln  94 95 95 

      www.posthotel.de 

 
Podologie 

Nicole Vogel 
Ringstraße 32, Usseln  51 04 

      www.vogel-schuhe.de 

 
 

6.13. Orthopädische Werkstatt 

 
Holger Vogel 

Ringstraße 32, Usseln  
www.vogel-schuhe.de  51 04 

 

 



   

 Seite 34 

 

6.14. Psychotherapie 

 
Angela Brünger-Rüddenklau 

Heilpraktikerin für Psychotherapie 
Neerdartalstraße 22, Neerdar  51 17 

      www.brue-rue.de 
 

Iris Schumann 
Heilpraktikerin für Psychotherapie 
Korbacher Str. 2, Usseln  78 18 

      www.met-upland.de 
 
 

6.15. Sanitätshaus  

 

Friedhoff 
Briloner Str. 4, Willingen  96 91 6 

www.sanitätshaus-friedhoff.de 

 

6.16. Tagesklinik 

 
Psychiatrische Tagesklinik  
der Vitos Haina gGmbH in Korbach 

Friedrich-Bangert-Straße 18 
Korbach  05631/50 57 90 

 

Psychiatrische Ambulanz  
der Vitos Haina gGmbH in Korbach 

Enser Str. 50, Korbach  
www.vitos-haina.de  05631/95 320 

http://www.met-upland.de/


   

 Seite 35 

6.17. Zahnärzte 
 

Karsten Drewes 
Waldecker Straße 18, Willingen  96 83 10 

 
Dr. med. dent. Volker Ladda  
und Annett Ladda 

Briloner Straße 27, Willingen  69 506 

 
 
 

 



   

 Seite 36 

7. Kirchliche Einrichtungen 
 

7.1. Evangelische Kirchengemeinden 

 
Eimelrod, Hemmighausen, Neerdar  

und Bömighausen  
(Kirchspiel Rhena-Eimelrod) 

 

Pfarrer Kai Uwe Schröter 
Pfarramt In der Tränke 4, Eimelrod  53 56 
www.twiste-eisenberg.de 

 

Schwalefeld 
Kur- und Urlauberseelsorge  

Pfarrerin Katrin Schröter                  68 80 

                                                        und  53 56 
      www.gemeindezeit.de 

 
Usseln, Rattlar und Welleringhausen 

Pfarrerin Gisela Grundmann 
Pfarramt Richtsweg 1, Usseln  51 54 
www.kirchengemeinde-usseln.de 

 
Willingen 

Pfarrer Christian Röhling 
Pfarramt Zum Kurgarten 2, Willingen  63 48 
www.kirche-willingen.de 



   

 Seite 37 

7.2. Landeskirchliche Gemeinschaft 

 

Landeskirchliche Gemeinschaft 
Fam. Behlen 
Am Golfplatz 1a, Willingen  69 801 

 

 

 

7.3. Katholische Kirchengemeinde 

 

St. Augustinus Willingen 
Pfarramt Neuer Weg 30, 
Willingen  69 741 
www.dekanat-waldeck.de 

 
Gemeindereferentin 

Angelika Schneider 
Sachsenberger Landstr. 2,   05631/93 79 

906 
Korbach 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 Seite 38 

7.4. Besuchsdienst 

 

Schwalefeld 
Pfarrerin Katrin Schröter  68 80 
www.gemeindezeit.de 

 

Willingen 
Pfarrer Christian Röhling  63 48 
www.kirche-willingen.de 

 

7.5. Seniorennachmittage 

 
Bömighausen, Eimelrod und Hemmighausen 

Ansprechpartner: 
Pfarrer Kai Uwe Schröter  53 56 

 

Schwalefeld 
Ansprechpartnerin: 
Pfarrerin Katrin Schröter  68 80 

 
Usseln und Rattlar 

Ansprechpartnerin: 
Pfarrerin Gisela Grundmann  51 54 

 
 

Willingen 
Ansprechpartner: Vera Reininghaus   66 69 
Pfarrer Christian Röhling                       63 48 

 
 
 

http://www.gemeindezeit.de/


   

 Seite 39 

 
 

8.  Wohnen, Pflege &  

 Beratung 
 

8.1. Seniorenunterkünfte 

 
Pflegehotel Willingen  
Tagespflege/Kurzzeitpflege 

Zum Kurgarten 9  98 930 

www.pflegehotel-willingen.de 

 
Seniorenwohn- und Pflegezentrum 
„Haus am Kurpark“, Willingen 

Neuer Weg 15  96 93 040 

www.int-bsw.de 
  

 

Seniorenwohnheim "Betreutes Wohnen" 
und Stationäre Pflege  

Itterstraße 4, Korbach  05631/95 990 

www.drk-korbach.de 

 
Christophorus Seniorenresidenz GmbH 
mit Pflegefachzentrum Wachkoma Haus Oase 

Gudenhagener Allee 3, Brilon  02961/98 60 

www.wachkoma-haus-oase.de 
 
 

 
 
 

http://www.drk-korbach.de/
http://www.wachkoma-haus-oase.de/


   

 Seite 40 

8.2. Diakonische Einrichtungen,

 Pflegedienste und Beratung 

 
Diakoniestation Korbach-Upland  

Ambulante Alten- und Krankenpflege 
und Essen auf Rädern 
Ev. Pflegedienst Gesundbrunnen gGmbH 
Korbacher Straße 29 b, Usseln  91 316 

www.gesundbrunnen.org 
 

Upländer Pflegedienst GmbH 
Ambulante Alten- und Krankenpflege  
Astrid Marpe-Hafels, Bärbel Winter-Ney 
Neuer Weg 7, Willingen   96 62 636 

www.pflegedienst-upland.de  
 

Zweckverband des Diakonischen Werkes 
Waldeck-Frankenberg 

Kirchliche Allgemeine Sozial- und  

Lebensberatung 
Prof.-Bier-Str. 2a, Korbach  05631/91 36 75 

www.dwwf.de 

 
Arbeiterwohlfahrt  

Louis-Peter-Straße 22, Korbach  05631/71 07 

www.awo-nordhessen.de 
 

Deutsches Rotes Kreuz 
Arolser Landstr. 23, Korbach  05631/95 990 

www.drk-korbach.de 
 

http://www.drk-korbach.de/


   

 Seite 41 

Pflegestützpunkt  

Landkreis Waldeck-Frankenberg  
Bei allen Fragen zur Pflege sowie zu Hilfs- u. Versorgungsangeboten 

Am Kniep 50, Korbach  05631/954 881 
 

www.landkreis-waldeck-frankenberg.de 
 

 

 

8.3. Mobilitätsbeirat 

 
Informationen unter: 

www.rathaus-willingen.de  
    

8.4. Schuldnerberatung/ 

          Insolvenzberatung 

 
Deutsches Rotes Kreuz 

Arolser Landstr. 23, Korbach 
   05631/95 99 22 

www.drk-korbach.de 

 
 

8.5.  Selbsthilfegruppen 

 
Psychosomatische Selbsthilfegruppe 

„Sonnenblume“ 
Ansprechpartnerin: Christa Franke   92 26 27 

 

Selbsthilfegruppe „Blaues Kreuz“ 
Ansprechpartner: Martin Lehmann, Eimelrod 
Treffpunkt in Willingen  92 39 026 

http://www.landkreis-waldeck-frankenberg.de/


   

 Seite 42 

 

 

8.6. Tagespflege 

 
Pflegehotel Willingen  

Zum Kurgarten 9  98 930 

www.pflegehotel-willingen.de 

 
Tagesstätte der Diakoniegesellschaft 
Waldeck-Frankenberg 

Hagenstr. 1, Korbach  05631/50 26 570 

www.diakoniegesellschaft.de 

 
Zentrum für Pflege und Betreuung  
„Haus am Nordwall“ gGmbH, Korbach  

Nordwall 16, Korbach  05631/50 65 400 

www.haus-am-nordwall.de 
 
Evang. Altenhilfe Gesundbrunnen Korbach 

Enser Straße 27, Korbach  05631/97 590 

www.gesundbrunnen.org 
  

 
 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.diakoniegesellschaft.de/
http://www.gesundbrunnen.org/


   

 Seite 43 

8.7. Telefonseelsorge 

 

  0800 111 0 111 
 

 

8.8. Vereine und Verbände 

 
DRK-Kreisverband Korbach-Bad Arolsen 

Arolser Landstr. 23, Korbach  05631/95 990 

 www.drk-korbach.de 

 
Seniorentreff des DRK 

im Bürgerhaus, Kirchstraße 7 
Korbach  05631/95 99 21 

 
VdK Ortsverband Upland 

Vorsitzende Sabine Hörner-Zimmermann 
Sportstr. 21, Usseln  96 63 88 

 
Heimat- u. Geschichtsverein Usseln 

Ingrid Emde 
Am Loh 3, Usseln  10 98 

 
Heimat- u. Geschichtsverein Willingen 

Hans-Herbert Kesper, Ortrud Thiel 
Sonnenweg 14, Willingen  96 62 532 

www.heimatverein-willingen.de 



   

 Seite 44 

 

 
Kneippverein Willingen 

Karl Wagner 
Am Orenberg 3, Willingen  65 77 

www.kurmittelhaus-willingen.de 
 

MGV Concordia Willingen 
Henrike Reismann 
Kampweg 15, Willingen                   96 88 73 

www.concordia-willingen.de 

 
Upländer Gebirgsverein 

Helmut Kesper, Hansi Figge, Else Kummer 
Zur Burmecke 9, Schwalefeld  69 729 

www.ugv-willingen.de 
 
 
  

9. Stichwortverzeichnis 
 
Abwasserentsorgung .. 2 
Alltagshilfen .............. 7 

Altenheime.............. 39 
Altenpflege .............. 40 
Ambulanter 

Pflegedienst ......... 40 
Ämter ..................... 24 
Amtsgericht ............ 24 

Anruf-Sammel-Taxi 
(AST) .................... 7 

Apotheken .............. 26 

Arthrosesport ........... 19 
Ärzte ....................... 26 

Augenoptiker............ 27 
Ausflugsfahrten ......... 9 
Bahnhöfe .................. 9 

Beratungsstellen ....... 40 
Besuchsdienst .......... 38 
Betreutes Wohnen .... 39 

Bildung.................... 11 
Büchereien .............. 12 

http://www.ugv-willingen.de/


   

 Seite 45 

Craniosacrale 

Körpertherapie ..... 30 
Demenzbetreuung .... 40 
Deutsches Rotes 

Kreuz ............. 41, 43 
Diakoniestation ........ 40 
Diakonische 

Einrichtungen ....... 40 
Dorfgemeinschafts-

häuser ................. 12 
Ergotherapie ........... 29 

Essen auf Rädern ..... 40 
Fahrplanauskunft ..... 10 
Familiengericht ........ 24 

Feuerwehr ................ 2 
Finanzamt ............... 24 
Freibad ................... 15 

Fußpflege ................ 33 
Gasversorgung .......... 2 
Gemeindeverwaltung 21 
Gepäckaufgabe ........ 10 

Gesundheits- & Er-
nährungsberatung . 27 

Gesundheitsamt ....... 25 

Gift-Notruf ................ 2 
Grillplätze ............... 13 
Heilpraktiker ........... 27 

Heimat- u. 
Geschichtsverein ... 43 

Hospiz .................... 28 
Impressum ............. 47 

Insolvenzberatung ... 41 

Internet ................... 14 

Kfz-Prüfanlage .......... 25 
Kino ........................ 14 
Kirche 

evangelisch ........... 36 
katholisch ............. 37 
Landeskirchliche 

Gemeinschaft ..... 37 
Kleintierunter-

bringung .............. 18 
Kneippanlagen .......... 28 

Knie- und 
Hüftgymnastik ....... 19 

Krankengymnastik .... 29 

Krankenhäuser ......... 31 
Krankenkassen ......... 32 
Krankenpflege .......... 40 

Kreisverwaltung ........ 25 
Kunsttherapie ........... 29 
Kurabteilungen ......... 29 
Kurbetrieb ............... 22 

Lagunen-Erlebnisbad . 19 
Logopäden ............... 33 
Mobilitätsbeirat ......... 41 

Mobilitätsvermittlung .. 7 
Nordic Walking ......... 17 
Notruf-Nummern ....... 2 

Orthopädische 
Werkstatt ............. 34 

Ortsgericht .............. 22 
Ortsvorsteher ........... 23 

Osteopathie ....... 29, 30 



   

 Seite 46 

Pflegeberatung ........ 41 

Pflegedienste ........... 40 
Pflegehotel ......... 39, 42 
Podologie ................ 33 

Polizei ................. 2, 25 
Post ....................... 14 
Psychotherapie ........ 34 

Rentenversicherung .. 24 
Rückengymnastik ..... 19 
Sanitätshaus ........... 34 
Sauna .................... 15 

Schiedsmann ........... 22 
Schuldnerberatung ... 41 
Schwimmen ............ 15 

Seilbahnen .............. 16 
Selbsthilfegruppen ... 41 
Seniorennachmittage 38 

Seniorenresidenz ..... 39 
Seniorensport .......... 16 
Sperr-Notruf .............. 2 
Stromversorgung ....... 2 

Tagesklinik .............. 35 
Tagespflege............. 39 

Taxi ........................ 17 

Telefonseelsorge ....... 43 
Tierarzt ................... 18 
Tierheim .................. 18 

Tourist-Information ... 22 
TÜV ........................ 25 
Upländer 

Gebirgsverein ........ 20 
VdK ........................ 43 
Veranstaltungen ....... 19 
Verbände ................. 43 

Verbraucherberatung . 25 
Vereine ................... 43 
Versorgungsamt ....... 25 

Verwaltungsneben-
stellen .................. 22 

Volkshochschule ....... 11 

Wanderkarten .......... 19 
Wanderungen ........... 20 
Wassergymnastik ...... 19 
Wasserversorgung ..... 2 

Yoga .................. 17,30 
Zahnärzte ................ 35 

 

 

 
 

 
 

 
 



   

 Seite 47 

 

10. Impressum 
 
Herausgeber: 
Gemeindevorstand der  
Gemeinde Willingen (Upland) 
Waldecker Straße 12 
34508 Willingen (Upland) 

post@gemeinde-willingen.de  
www.rathaus-willingen.de                                          4010 
Info: Sabine Jäger, Tourist-Information Usseln    5202 
 
 
 
  
 
Bildnachweis:  

Bild Seite 37: Heimat- und Geschichtsverein Willingen 
Titelbild und alle weiteren Bilder: 
Tourist-Information Willingen  

 

11. Eigene Notizen 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.rathaus-willingen.de/


   

 Seite 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


